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párny týždeň: Kysucké Nové Mesto, 
Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, Krás-
no nad Kysucou, Oščadnica, Raková, 
Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zborov 
nad Bystricou, Budatínska Lehota, Du-
bie, Dolný Vadičov, Lodno, Lopušné Pa-
žite, Povina, Radoľa, Rudina, Rudinka, 
Snežnica, Korňa, Makov, Nová Bystrica, 
Olešná, Podvysoká, Skalité, Stará Bys-
trica, Nižný Kelčov, Vysoká nad Kysucou, 
Vyšný Kelčov  
nepárny týždeň: Korňa, Makov, 
Nová Bystrica, Olešná, Podvysoká, 
Skalité, Stará Bystrica, Turzovka, Nižný 
Kelčov, Vysoká nad Kysucou, Vyšný 
Kelčov, Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, 
Krásno nad Kysucou, Oščadnica, Rako-
vá, Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zbo-
rov nad Bystricou, Budatínska Lehota, 
Kysucké Nové Mesto, Dolný Vadičov, 
Lodno, Lopušné Pažite, Povina, Radoľa, 
Rudina, Rudinka, Snežnica 

kysucko@regionpress.sk

Redakcia: Vysokoškolákov 6   
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KYSUCKO
ČADČIANSKO-KYSUCKONOVOMESTSKO

Mgr. Dana Mráziková  0908 979 468
Veronika Žideková  0905 362 803
Barbora Gajdošová      0915 780 751

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
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IČO: 36252417 
reg. MKSR EV 3676/09
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Len pred pár dňami sa začali letné 
prázdniny a spolu s nimi nastal čas 
dovoleniek. Čakajú nás dni vytúže-
ného oddychu a relaxu. Už viete, ako 
a s kým ich budete tráviť?

Po troch náročných rokoch pozna-
čených pandémiou a s ňou súvisiacimi 
opatreniami a obmedzeniami sa nám 
už všetkým dýcha oveľa ľahšie, a tak aj 
plánovanie tohtoročných letných do-
voleniek má celkom inú príchuť. Mnohí 
si po dlhšej prestávke plánujú opäť užiť 
leto v zahraničí, vrátiť sa na obľúbené 
miesta, alebo navštíviť nové krajiny, a 
tí, ktorí razia heslo „všade dobre, doma 
najlepšie“, zasa vymýšľajú, čo všetko by 
mohli podniknúť.

Možností, ako si užiť voľné chvíle, 
sa ponúka veľa. O slovo sa hlásia letné 
festivaly plné hudby, tanca a rozličných 
sprievodných podujatí, pútavý program 
pripravili aj mnohé slovenské hrady a 
zámky, výhľady na krásy našej vlasti po-
núkajú originálne rozhľadne, spoznáva-
nie fauny a flóry zasa zaujímavé náučné 

chodníky a možnosť ochladenia sa po-
čas horúcich letných dní naše očarujúce 
jaskyne. Pestrý program však počas leta 
chystá aj väčšina slovenských miest. 
Zájsť si môžete na dobrý film či divadel-
né predstavenie, pozrieť si netradičnú 
výstavu alebo sa zúčastniť komentova-
nej prehliadky vášho mesta a spoznať ho 
možno z celkom inej perspektívy.

Či už sa počas leta vydáte na potulky 
Slovenskom a budete spoznávať skvosty, 
ktoré ponúka, alebo si budete užívať ďa-
lekú exotiku, či už budete oddychovať 
pri mori, alebo kdesi pri jazere chytať 
ryby, či už sa vydáte po stopách histórie, 
alebo za prírodnými krása-
mi, či si doprajete adrena-
lín, alebo pokojné chvíle 
s obľúbenou knihou a 
šálkou čaju na chalupe, 
želám vám, aby ste si 
leto užili presne podľa 
vašich predstáv, tak, 
ako to vyhovuje prá-
ve vám.

Užime si pestré leto

» Renáta Kopáčová, redaktorka

Lipa patrí medzi stromy, ktoré podľa 
príjemnej prenikavo sladkej vône a 
tvaru listov spoznajú ľudia už zďa-
leka. Na našom území sa vyskytujú 
najmä dva druhy lipy, a to lipa malo-
listá a lipa veľkolistá. Hlavná sezóna 
jej kvitnutia začína v júni, no niekto-
ré druhy lipy kvitnú aj počas júla. 

Najcennejšou časťou lipy sú práve 
jej kvety, pričom lipa obsahuje veľké 
množstvo antioxidačných látok a flavo-
noidov ako napríklad kemferol, querce-
tín a hesperidín. „Lipový kvet obsahuje 
okrem flavonoidov aj sacharidy, orga-
nické látky, vitamíny C a E, triesloviny, 
silice, slizové látky v listoch a éterický 
olej. Slizové látky a éterické oleje sú 
zodpovedné najmä za protizápalový a 
upokojujúci účinok“, hovorí Mgr.Klin-
čáková z poradne zdravia Regionál-
neho úradu verejného zdravotníctva 
Bratislava a dodáva, že voňavé kvietky 
lipy pôsobia proti prechladnutiu, eli-
minujú bolesť hrdla, posilňujú nervovú 
sústavu a pomáhajú proti nespavosti. 

Zber a sušenie
Súkvetia lipy zbierame v júni a v júli, 

v čase kvitnutia kvetov. Rozložíme ich 
v tenkých vrstvách na plech a sušíme v 

tieni. Skladujeme ich v tmavej uzatvá-
rateľnej nádobe.

Použitie:
Sušené kvety lipy sa najčastejšie vy-

užívajú na prípravu čaju a to tak, že 2 
lyžičky sušeného lipového kvetu nasy-
peme do šálky a zalejeme vriacou vo-
dou. Odvar necháme prikrytý lúhovať 
10 až 15 minút a následne ho scedíme. 
Čaj popíjame vlažný.

Pozor – neprežeňte to
Bylinky sú výborným pomocníkom 

pri rôznych ochoreniach, užívať by sme 
ich však mali s rozumom, pretože u 
každého môžu mať iné účinky a aj ich 
dlhodobé užívanie nám môže namiesto 
očakávanej pomoci skôr uškodiť.

Kvitne voňavá lipa

» ren
Lipa. zdroj foto pixabay

INZERÁT,KTORÝ
PREDÁVAkysucko@regionpress.sk
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PEKNÁ STRECHA

NÁTERY STRIECH
VÝMENA STRIECH
OPRAVA KOMÍNOV

 

0908 842 631

-nátery striech
-nátery kostolov
-oprava komínov

0908 337 893

ŠUMNÁ 
STRECHA

MICHAL
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OBNOVA PLECHOVEJ 

A ETERNITOVEJ STRECHY
BITUFLEX s.r.o.
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( dostupné od Pon. - Pia.)

Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

0904 552 345

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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LETNÁ AKCIA

Rozprávkové pláže, prekrásny pod-
morský svet, fascinujúce miesta opra-
dené slávnou históriou, neobjavené 
prírodné skvosty či historické pamiat-
ky. Bahrajn je skutočne rajom kontras-
tov a očarujúcich zážitkov, ktoré isto 
naplnia srdce každého návštevníka.

Slovenským dovolenkujúcim novú 
exotickú destináciu - kráľovský Bahrajn, 
aj so slovenským sprievodcom, prináša 
slovenská cestovná kancelária. Výho-
dou je, že záujemcovia môžu využiť pria-
me nonstop lety z Bratislavy do Bahraj-
nu, ktoré trvajú iba 5 hodín a štartujú už 
od októbra 2023. Hosťom budú pritom 
k dispozícii luxusné hotelové rezorty 
s kvalitnými all inclusive službami a 
nádhernými plážami s jemným bielym 
pieskom. O program pre deti i dospe-
lých sa budú starať slovensky hovoriaci 
animátori, ktorí spolu so skúsenými 
delegátmi budú hosťom permanentne k 
dispozícii.

Spoznajte fascinujúci Bahrajn
v priebehu jedného dňa

Prvou zastávkou bude unikátna me-
šita Al Fateh, ktorá patrí k najväčším 
na svete. Ďalej navštívite národné mú-
zeum a bahrajnskú pevnosť, kde spo-
znáte bohatú históriu a tradície krajiny. 
Cestou sa zastavíte pri Dilmunských 
pohrebiskách a neskôr budete mať mož-
nosť sledovať výrobu tradičnej kerami-
ky. Následne objavíte prvý ropný vrt 

v Bahrajne a nakoniec sa dostanete k 
prírodnému unikátu, zázračnému Stro-
mu života, ktorý prežíva tisíce rokov 
bez prístupu k vode. Vypraviť sa však 
môžete aj na unikátny okruh Formuly 
1 v srdci bahrajnskej púšte. Oddychový 
deň môžete tráviť v exotickom raji na 
ostrove Jarada. “Miznúci ostrov”, kto-
rý je možné vidieť iba počas odlivu, je 
preslávený jemným bielym pieskom a 
krištáľovo čistou vodou. 

Bahrajn je ostrovný štát, nachá-
dzajúci sa v Perzskom zálive, pričom 
už v minulosti bola krajina dôležitou 
obchodnou bránou do Perzského zá-
livu. Bahrajn sa skladá z archipelágu 
33 ostrovov. Leží 24 km východne od 
pobrežia Saudskej Arábie a 28 km seve-
rovýchodne od Kataru a so Saudskou 
Arábiou je spojený mostom King Fahd 
Causeway, ktorý zabezpečuje priame 
spojenie medzi týmito dvoma krajinami. 

Objavte exotický Bahrajn

» ren
zdroj foto CK Hydrotour
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Úpal je poškodenie zdravia, ku ktorému 
dochádza pôsobením vysokej teploty 
alebo vlhkosti prostredia na organiz-
mus, kedy telo nie je schopné odvádzať 
prebytočné teplo a dochádza k poško-
deniu organizmu teplom. V horúcich sl-
nečných dňoch nie je vôbec výnimočný.

Na tepelný úpal sú náchylní najmä 
starší ľudia a malé deti. Novorodenci a 
dojčatá nemajú vyvinuté termoregulačné 
mechanizmy, úpal im hrozí už po niekoľ-
kých minútach. Rodičia by mali pravi-
delne kontrolovať, aby deti nosili ľahký, 
vzdušný, svetlý odev, pokrývku hlavy, 
dodržiavali pitný režimu a používali kré-
my s vysokým ochranným faktorom.

Príznaky tepelného úpalu:
- vyčerpanie z tepla - únava, nepokoj, 
bolesť hlavy, závrate, nevoľnosť, vra-
canie, hnačky, kŕče, rýchle dýchanie, 
zrýchlený pulz,
- poruchy vedomia,
- bizarné správanie, halucinácie, zme-
ny duševného stavu,
- zmätenosť, dezorientácia,
- bezvedomie,
- suchá koža - typická pri úpale z nad-
mernej námahy.

Prvá pomoc pri úpale spočíva v po-
stupnom ochladzovaní a náhradou teku-
tín, okamžité vyhľadanie chladného pro-
stredia s prístupom čerstvého vzduchu, 
uvoľnenie, prípadne úplné odstránenie 

odevu. Ďalšou voľbou je sprchovanie 
vlažnou vodou, priloženie vrecka s ľa-
dom na zátylok, pod pazuchy - axily a na 
slabiny.

Odborníci hovoria, že medzi 11 až 15. 
hodinou by sme sa nemali vystavovať 
slnečným lúčom. Pri extrémnych horú-
čavách odporúčajú obmedziť alkoholické 
a kofeínové nápoje, ktoré zbytočne od-
vodňujú organizmus. Vhodné je piť mi-
nerálky s obsahom solí, ktoré dodávajú 
do organizmu stratené minerály. Dôležité 
je aj zvýšenie príjmu čerstvej zeleniny a 
ovocia, ktoré poskytnú extra dávku teku-
tín, obmedzenie fyzickej námahy (predo-
všetkým v poludňajších hodinách), treba 
obmedziť pohyb na slnku v najväčšej ho-
rúčave, robiť si prestávky na chladných 
miestach (v tieni), nosiť vhodnú pokrýv-
ku hlavy, preventívne ošetriť kožu opaľo-
vacím krémom a nosiť slnečné okuliare.

Informácie poskytol Regionálny úrad 
verejného zdravotníctva Bratislava

Pozor na prehriatie organizmu a úpal

» ren
Ilustračné foto. zdroj foto Olichel pixabay
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NAJLACNEJŠIA

LIKVIDÁCIA

0910 336 600 • 0905 655 414 
likvidovatazbest@gmail.com

ETERNITOVÝCH STRIECH

Občianska
riadková
inzercia

»Predám Mazdu 323, 65kW, 
tmavomodrá, benzín, r. v. 
1995, garážovaná, 147 000 
km, motoricky vo výbornom 
stave, spotreba 6,5l/100km, 
STK + EK 04/2024, zim-
né +letné pneumatiky na 
diskoch, strešný nosič, au-
tobezpečnostný systém 
Zeder,  cena 900 € + prepis 
(dohoda možná). Kontakt 
0904 366 702

»ČZ-JAWA Odkúpim Motocy-
kel/Diely-SERIÓZNA DOHO-
DA 0908 205 521
»Kúpim SIMSON,PIONIERA,-
JAWU 250,350 ponukni-
te.0949505827

02 AUTO-MOTO / iné 

01 AUTO-MOTO / predaj        

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera KY medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP KY 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mo-
bilný operátor. Cena je 0,60 € 
s DPH za každých začatých 30 
znakov textu vášho inzerátu 
vrátane medzier. Nič iné neúč-
tujeme. Upozornenie! Služba ne-
funguje u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, KY zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na zad-
nej strane vľavo dolu. Službu 
PlatbaMobilom.sk technicky 
zabezpečuje ELET, s.r.o.

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

13 RôZNE / predaj    

14 RôZNE / iné    
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Zhody, trofeje
i celé poľovnícke zbierky.

VÝKUP MINCÍ
Kúpim veci z 1. a 2.

sv. vojny, vzduchovky.
Celá SR

tel. 0940 723 073
trofejeeu@gmail.com

do roku 1945

40
-0
00
5

98
-0
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PRE PODANIE

SI INZERÁTU

PÍŠTE NA
kysucko@regionpress.sk


